⁴ Gen. xxii, 10. — ⁵ Gal. iv, 30. — ⁶ Isaie xiii, 16. — ⁷ Ibid. 17. — ⁸ Math. xxv, 51. — ⁹ Liber de Spiritu et Littera. — ¹⁰ Eph. vi, 23.

expertus hanc haeresim, que nostro tempore exorta, multum nos, ut gratiam Dei, que per Dominum nostrum Iesum Christum est, adversus eam defendemus, exercuit : et secundum id quod ait Apostolus: « Oportet haereses esse, ut probati manifesti fiant in vobis¹ », multo vigilantere, diligentioresque reddidit, ut adverteremus in Scripturis sanctis, quod istum Tichonium minus attentum, minus sine hoste sollicitum fugit, etiam ipsam scilicet fidem donum illius esse, qui ejus mensuram unicuique paritur: Ex qua sententia quibusdam dictum est, « Vobis donatum est pro Christo, non solum ut in eum credatis, verum etiam ut pro eo patiamini. » Unde quis dubitet utrumque esse Dei donum, qui fideliter atque intelligenter audit utrumque donatum? Plura sunt et alia testimonia, quibus id ostenditur: sed hoc nunc non agimus, alibi autem atque alibi sepiissime ista egimus.

CAPUT XXXIV.

Regula quarta Tichonii.

XLVII. QUARTA TICHONII REGULA EST DE SPECIE ET GENERE. Sic enim eam vocat, volens intelligi speciem partem, genus autem totum, cuius ea pars est, quam nunquam speciem, sicut unaquaque civitas pars est utique universitatis gentium: hanc ille vocat speciem; genus autem omnes gentes. Neque hic ea discernendi subtilitas adhibenda est, qua a dialecticis traditur, qui inter partem et speciem quid intersit acutissime disputant. Eadem

¹ Cor. xi, 19. — ² Phil. i, 29.

ratio est, si non de unaquaque civitate, sed de unaquaque provincia vel gente vel regno tale aliiquid in divinis reperiatur Eloquii. Non solum enim, verbi gratia, de Jerusalem, vel de aliqua gentium civitate, sive Tyro, sive Babylonio, sive alia qualibet dicitur aliiquid in Scripturis sanctis, quod modum ejus excedat, et conveniat potius omnibus gentibus: verum etiam de Judea, de Aegypto, de Assyria, et quacumque alia gente, in qua sunt plurimae civitates, non tamen totus orbis, sed pars eius est, dicitur quod transeat ejus modum, et congruat potius universo, cuius haec pars est; vel sicut iste appellat, generi, cuius haec species est. Unde et in notitiam vulgi verba ista venerunt, ut etiam idiota intelligent quid specialiter, quid generaliter in quocumque precepto imperiali sit constitutum. Fit hoc etiam de hominibus: sicut ea que de Salomone dicuntur, excedunt ejus modum, et potius ad Christum vel Ecclesiam, cuius ille pars est, relata clarescent.

XLVIII. Nec species semper exceditur; sepe enim talia dicuntur, quae vel ei quoque, vel ei fortasse tantummodo apertissime congruant: sed cum a specie transitur ad genus, quasi adhuc de specie loquente Scriptura, ibi vigilare debet lectoris intentio, ne querat in specie, quod in genere potest inclusus et certius invenire. Facile quippe est illud quod ait propheta Ezechiel: « Domus Israël habuit in terra, et polluerunt illam in via sua et in idolos suis et peccatis suis, secundum immunditiam menstruas facta est via eorum ante faciem meam. Et effudi iram meam super eos, et dispersi illos inter nationes, et ventilavi eos in regiones; secundum vias eorum, et secundum peccata eorum judicavi eos¹. » Facile est, inquam, hoc intelligere de illa domo Israël, de